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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou komunikace třídního učitele a rodičů jeho

žáků v prostředí prvního stupně základní školy. Zkoumá současnou pozici

tématu v rámci českého školství a některé vzdělávací programy a iniciativy

orientující se na tuto oblast práce učitele. Dále mapuje formy komunikace, které

může učitel využívat, jejich výhody a nevýhody. V rámci čtyř případových studií

a jejich závěrečného srovnání zkoumá přístup konkrétních učitelů k výběru

forem komunikace s rodiči a tvorbě celkové struktury komunikace s nimi.

Popisuje zvolené formy komunikace jednotlivých třídních učitelů, zdroje

informací o možných formách a také faktory, které učitele při volbě jejich

užívání ovlivňovaly. Jednotlivé studie dává do kontextu a zjišťuje společné i

rozdílné prvky. Rovněž se dotýká otázky přípravy budoucích učitelů na tuto

oblast. V rámci výzkumu je možné sledovat zejména osobitý přístup

jednotlivých učitelů ke zkoumané problematice.

KLÍČOVÁ SLOVA

Komunikace školy a rodiny, formy komunikace, zkušenost učitele, Začít

spolu, Rodiče vítáni.

ABSTRACT

The thesis deals with the communication of class teacher with the

parents in primary school. The current position of this topic within the Czech

education system is examined. Educational programs and initiatives focusing on

this area of teacher's work are studied. Specific forms of communication

available to teachers are presented with their advantages and disadvantages.

Four case studies and their final comparison examines teachers' approach to the

selection of specific forms of communication and the formation of the overall

structure of communication with parents. Case studies describe the forms of

communication used by individual teachers. Sources of information about the

possible forms of communication, as well as factors that influence the teachers

are presented. Individual studies are evaluated in the context of the others and

their common and different features are identified. The issue of training of

future teachers in this area is discussed. Individual approach of teachers to this

topic is observed.

KEY WORDS

Family-School communication, forms of communication, the experience

of teachers, Step by Step.

ANOTACE

Práce se zabývá problematikou komunikace třídního učitele a rodičů jeho

žáků v prostředí prvního stupně základní školy. Zkoumá současnou pozici

tohoto tématu v rámci českého školství a některé vzdělávací programy a

iniciativy orientující se na tuto oblast práce učitele. Dále mapuje formy

komunikace, které může učitel využívat, jejich výhody a nevýhody. V rámci

výzkumu se zaměřuje na přístup konkrétních učitelů k výběru forem

komunikace s rodiči a tvorbě celkové struktury komunikace s nimi.

ANNOTATION

The thesis deals with the communication of class teacher with the

parents in primary school. The current position of this topic within the Czech

education system is examined. Educational programs and initiatives focusing on

this area of teacher's work are studied. Specific forms of communication

available to teachers are presented with their advantages and disadvantages.

Four case studies and their final comparison examines teachers' approach to the

selection of specific forms of communication and the formation of the overall

structure of communication with parents.
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ÚVOD
Je to složitý, jedinečný a interdisciplinární proces, který je ovlivňován

specifickými podmínkami konkrétní školy a rodiny a měl by být vnímán ve

všech souvislostech. Tak se o spolupráci školy a rodiny vyjádřila Yveta

Pecháčková (PECHÁČKOVÁ, 2010, Praha) a já s ní nemohu nesouhlasit.

Domnívám se, že komunikace s rodiči je podstatnou součástí práce učitele,

zvláště třídního učitele. Tato oblast přitom asi není tím, co si mladý člověk

představí, pokud se rozmýšlí, jakou profesi by v životě chtěl vykonávat. Budoucí

učitelé se zaměřují spíše na samotnou práci s dětmi, která je jistě základem

profese, ale bez spolupráce s rodiči nemusí být tak efektivní, jak by mohla.

Komunikace s rodiči začíná již od prvního dne vyučování a nezřídka ještě

dlouho předtím, než začne učitel pracovat s dětmi (například v rámci dne

otevřených dveří školy, při zápisu, schůzce pro rodiče budoucích prvňáků

a podobně). Budoucí učitel se tedy s touto oblastí své práce setká velice brzy

a nemá mnoho času se na ni připravit. Proto se domnívám, že stejně jako pro

mě mohou být praktické příklady komunikace s rodiči pro ostatní učitele,

zejména ty začínající a budoucí, přínosem. Teorii v této oblasti pokládám za

důležitou, nicméně konkrétní výpovědi učitelů z praxe považuji za

nejpřínosnější a nejpřístupnější variantu, která mě umožní právě ono vnímání

ve všech souvislostech, které bylo zmíněno v úvodu.

Téma komunikace s rodiči se v poslední době dostává větší pozornosti

a učitelům se nabízí stále více forem komunikace, které mohou užívat. Orientace

v rozmanité nabídce může být pro začínajícího učitele obtížná, a přitom

nastavení možností vzájemné spolupráce s rodiči a vytvoření jakési osobní

struktury komunikace s nimi začíná již na začátku školního roku nebo i dříve,

jak bylo uvedeno výše. Proto se v tomto výzkumu budeme zabývat právě

formami komunikace, které se v současné době nabízejí k užití učiteli 1. stupně

základní školy, a formám, které ve své praxi konkrétní učitelé užívají.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1. TÉMA KOMUNIKACE S RODIČI

V SOUČASNÉM POJETÍ ZÁKLADNÍHO

VZDĚLÁVÁNÍ

Chceme-li se zabývat komunikací třídního učitele s rodiči jeho žáků, je

důležité nejprve popsat, proč k této komunikaci vlastně dochází a proč by k ní

docházet mělo.

V předškolním věku to byli rodiče, kdo se staral o zdárný, harmonický

a také spokojený vývoj dítěte (pokud pomineme docházku do mateřské školy,

která není povinná pro všechny děti a které se budeme věnovat v kapitole č. 4).

Jakmile však jejich dítě nastoupí do základní školy, přebírá část této práce právě

škola, pro rodiče zastupovaná z velké míry třídním učitelem. Od tohoto

okamžiku je rozvoj dítěte i zájmem učitele. Zde by se tedy měl zájem rodičů

a učitele potkat. Obě strany mají, podle mého názoru, co nabídnout a bez jejich

spolupráce nebudou využity všechny možnosti podpory dítěte. Pokud totiž škola

a rodina budou mít stejný cíl, ale nedojde k oboustranné podpoře, může velmi

jednoduše nastat situace, kdy bude mít jejich působení tak odlišné pojetí, že

bude vzájemně kontraproduktivní. Nad to dítě přijímá školu z velké míry tak,

jak ji přijímají jeho rodiče, a to je dalším důvodem k vzájemné spolupráci.

Jak výrazné může být ovlivnění vztahu dítěte ke škole, se pokusíme

ilustrovat příklady z belgického školství, kde se v mnoha třídách v hlavním

městě Bruselu – takzvané bráně do Evropy – setkáme s žákem sedícím v zadní

lavici, který se vyučování prakticky neúčastní, nejeví známky zájmu o dění okolo

sebe a v látce je evidentně neorientovaný1. Ano, je to žák cizinec, ale nemusí být

ve třídě nový. Mnozí z přistěhovalců totiž přes Brusel směřují do Velké Británie

a o tomto svém cíli doma před dětmi mluví. Ty pak získávají dojem, že jsou

v belgické škole pouze dočasně, a ztrácejí motivaci učit se nový jazyk a jakkoli

spolupracovat. Tento stav přitom trvá často i několik let. Jedinou pomocí je zde

právě dohoda mezi rodiči a učiteli, společné vyjasnění situace a nastavení další

1 Vlastní zkušenost z návštěv škol v Bruselu v rámci studijního pobytu v roce 2011.
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spolupráce. Bez podpory z domova v těchto případech učitelé málo zmůžou

a žáci do školy chodí v podstatě zbytečně.

Pro ilustraci nutnosti spolupráce mezi učiteli a rodiči přitom nemusíme

chodit tak daleko a k tolik vyhroceným situacím. O důležitosti této oblasti nás

přesvědčuje zastoupení tohoto tématu jak v Národním programu rozvoje

vzdělávání v České republice, takzvané Bílé knize, tak v Rámcovém vzdělávacím

programu pro základní vzdělávání. Je to tedy jedno z témat, která jsou

neopominutelná a která odborníci považují za podstatná pro kvalitní vzdělávání.

BÍLÁ KNIHA A KOMUNIKACE S RODIČI

Bílá kniha, tedy Národní program rozvoje vzdělávání v České republice,

formuluje vládní strategii České republiky v oblasti vzdělávání a nastiňuje více či

méně konkrétní cíle českého školství. Pro školy tedy představuje jakýsi základní

dokument, který určuje celkové budoucí směřování a zároveň dává podněty ke

konkrétní práci. V kapitole věnující se problematice prvního stupně základního


[…]


jeden z pilířů ŠVP.

Oblast spolupráce s rodiči deklaruje tyto formy komunikace:

• třídní schůzky a konzultační hodiny

• předem domluvené schůzky s vyučujícími nebo vedením školy

• domluvené návštěvy vyučovací hodiny

• školní slavnosti (Zahradní slavnost, Páťácký ples, Stužkování prvňáků)

• další akce školy (školní bohoslužba, Z bratrského hrnku, Vánoční divadlo,
družinové pátky, třídní aktivity)

• jednání školské rady

• webové stránky školy

• emailové zprávy ze školy

• infodopisy rodičům

• den otevřených dveří v prosinci a v lednu

• Školička nanečisto – setkání budoucích prvňáků v červnu

• informační leták vydávaný školou

V rámci oblasti hodnocení je kromě tohoto deklarována spolupráce při

výběru slovního či klasifikačního hodnocení v 1. -3. třídě.

V rámci kapitoly autoevaluace školy jsou potom zmiňovány vzájemné

vztahy a spolupráce s rodiči, která má být vyhodnocována na základě dotazníků,

anket pro rodiče a setkávání s rodiči na společných akcí školy.

V kapitole Charakteristika školní družiny je uvedeno, že školní družina se

jako partner školy a rodiny podílí na výchově dětí. Na výchově dětí

spolupracuje s rodiči (nebo jinými zákonnými zástupci), neboť tvoří

mezistupeň mezi výukou ve škole a výchovou v rodině. V rámci spolupráce se

školou jsou zde deklarovány, mimo výše uvedené aktivity, navíc tyto formy:
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• vernisáže /vystavení grafiky našich žáků

• vystoupení hudebního a dramatického kroužku

ŠKOLNÍ WEB

Webové stránky školy obsahují sekci Třídy, ve které má každý

z třídních učitelů prostor pro komunikaci s rodiči svých žáků (Příloha 11).

Všechny třídní sekce jsou veřejně dostupné. Po výběru třídy se vlastní text

zobrazuje pouze ve středové části stránky a je pro čtení poměrně nepřehledný

a při prohlížení z mobilního telefonu jsou informace v této podobě nedostupné.

Tento formát je užitý u všech sekcí stránek, a k některým informacím se tak

rodiče možná obtížně dostanou. Mimo informací určených přímo rodičům

jednotlivých tříd mají stránky sekci Pro rodiče, kde najdou informace

o školské radě, termíny třídních schůzek a konzultací třídních

učitelů pro celý rok a informace o celoškolních akcích.

Dále jsou na stránkách rodičům k dispozici školní dokumenty - školní

vzdělávací program, výroční zprávy, rozvrhy, preventivní program. Najdou zde

také fotografie z akcí a v sekci Kontakty emailové adresy všech třídních

učitelů s označením třídy, ve které učitel učí, ale i dalších pracovníků školy.

ZDROJE FOREM KOMUNIKACE

Paní učitelka v průběhu své praxe výrazně měnila strukturu komunikace

s rodiči, respektive výrazně ji rozšiřovala. I z toho vyplývá, že na počátku

nevybírala z mnoha forem komunikace. „Já si myslím, že při vzdělávání

nepadlo vůbec nic, nebo minimum. Když vezmeme, že v té době nebyl internet,

že byla telefonní linka jen pevná, a ta se rodičům nedávala, tak to v podstatě

bylo jenom prostřednictvím třídních schůzek.“ Zdrojem forem komunikace tedy

pak byla spíše praxe a vlastní potřeba více a jinak s rodiči spolupracovat.

Spolupracovat s nimi i mimo prostředí třídních schůzek, a aniž by se po nich

něco chtělo. Inspirací zde byly i mimopracovní aktivity, při kterých paní

učitelka viděla jiné způsoby spolupráce s klienty.
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Impulz k jedné z prvních forem komunikace odlišných od třídních

schůzek dali sami žáci školy, ve které paní učitelka působila, které bavila výuka

práce s počítačem, a říkali, že to doma učí své rodiče, protože toho již umějí více

než oni. „Tenkrát byla možnost dávat si projekty, a tak jsme požádali

o projekt, kdy bychom dostali peníze na to, aby někdo z učitelů se mohl věnovat

celé odpoledne rodičům, které by učily jejich děti. A ono to vyšlo, takže jsme

měli takové kroužky, na které přišli rodiče, a děti, které chtěly, se kterými jsme

se domluvili, se jim věnovaly, učily je pracovat s počítačem a učili je pracovat

s internetem. A když jsem tam jednou nakoukla, tak se na mě jeden ten tatínek

podíval a říkal: „Nás to baví!!!“ a zase se věnoval počítači a to bylo úžasné

(směje se).“

Za výrazný zdroj informací o formách komunikace s rodiči považuje paní

učitelka postgraduální studium a zejména další školení, například

projekt Dokážu to, který byl primárně zaměřen na osobnostní a sociální

výchovu, ale kde se probíralo právě i téma práce s rodinou. Zde paní učitelka

popisuje více zdrojů informací: „Tam to šlo dvěma kanály. Jeden kanál bylo to

oficiální vzdělávání a druhý kanál bylo to sdělování s kolegy. Ale šlo to oběma

způsoby a šlo to zážitkovou pedagogikou. Zdrojem tedy nebylo jen vzdělávání

samo o sobě, ale i sdílení s kolegy z různých škol, kteří se vzájemně mohli

inspirovat dalšími formami komunikace.

Naopak literaturu paní učitelka v tomto ohledu nepovažuje za příliš

významný zdroj. „Já toho zas až tak moc nečtu, protože na to nemám čas, ale

myslím si, že třeba docela dost Kopřivovi – Respektovat a být respektován.

A kritické myšlení a jejich tisk.“ Zde tedy jde spíše o informace o přístupu ke

komunikaci než o formy jako takové. Následnou volbu užívaných forem ovšem
