POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: Vachulová Markéta

Termín SZZ: červen 2013

Název DP: Komunikace mezi učitelem a rodiči jeho žáků Datum posudku: 13.5.2013

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: PhDr. Anna Tomková, Ph.D. Posuzovatel:

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

A B C N
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N
Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomovou práci považuji za velice kvalitní. Autorka se orientuje v aktuální odborné literatuře, kterou dokáže využít k založení výzkumné části a interpretaci jejích výsledků. Aktivně nalézá šíři forem komunikace učitele s rodiči jeho žáků. Zařazuje i vybrané výsledky nalezených výzkumů k problému. Výzkumná část DP je profesionálně zpracovaná a přináší, ač na vzorku 4 respondentů, velmi zajímavá a do kontextu zasazená zjištění. Zvláště oceňuji kvalitu závěrečné diskuse nad získanými daty, včetně pojmenování rizik zvoleného přístupu. Doporučuji hledat způsob, jak s materiálem budou moci pracovat další studenti učitelství i učitelé z praxe.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

Doporučuji prostudovat aktuální verzi profesních standardů Kompetentní učitel 21.století: Mezinárodní profesní rámec kvality (2011).

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Představte své uvažování o propojenosti osobního založení jednotlivých učitelů s volbou forem komunikace učitele s rodiči jeho žáků. Jaké informace o osobnosti učitele by mohly být součástí východisek vaší práce? Jaké formy preferujete vy vzhledem ke svému osobnímu nastavení? (s.108)

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: